
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E: I- Designar os servidores LUIZ ATAÍDE DE NAZARÉ, matrícula 
nº. 119253/1, como Fiscal Titular e RAFFAEL PINHO FAVACHO, matrícula nº. 
5962902/1, como Fiscal Suplente, para acompanhar, controlar e fiscalizar o 
Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pa-
gamento, no âmbito do Hospital Municipal São Caetano de Odivelas(2ºCRS), 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 948127
PORTARIA Nº 114 DE 07 DE JUNHO DE 2023.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, 
de 31/10/2022, a Cláusula a Cláusula Oitava do Contrato nº 032/2023 
(WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA) nos autos do 
Processo n° 2021/1266920.
R E S O L V E: Designar os servidores CARLOS DE SOUZA CRUZ, matrícula 
nº. 5719688/2, como Fiscal Titular e ANTONIO GOMES DOS SANTOS, ma-
trícula nº. 5832730/3, como Fiscal Suplente, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contra-
tado, para fins de pagamento, no âmbito do Hospital Regional de Concei-
ção do Araguaia(12ºCRS), adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 948130
PORTARIA Nº 115 DE 07 DE JUNHO DE 2023.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 032/2023 (WHITE MAR-
TINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA) nos autos do Processo 
n° 2021/1266920
R E S O L V E: Designar os servidores ELAINE MOURÃO SANTOS PAMPO-
LHA, matrícula nº. 57194788/1, como Fiscal Titular e ANTONIO JOÃO DE 
BORGES CORRÊA, matrícula nº. 57232503/1, como Fiscal Suplente, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execu-
ção do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito do Hospital 
Regional de Salinópolis(4ºCRS), adotando todos os procedimentos neces-
sários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 948132
PORTARIA Nº 116 DE 07 DE JUNHO DE 2023.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 032/2023 (WHITE MAR-
TINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA) nos autos do Processo 
n° 2021/1266920
R E S O L V E: Designar os servidores ELVIS RONIS AMÉRICO GOMES, 
matrícula nº. 57194871/1, como Fiscal Titular e PAULO SÉRGIO DE SOU-
ZA ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57190996/1, como Fiscal Suplente, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução 
do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito do Hospital Re-
gional de Cametá (13ºCRS), adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 948136
PORTARIA Nº 89 DE 07 DE JUNHO DE 2023.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 

31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 044/2023 (ARQUIDIOCESE 
DE SANTARÉM) nos autos do Processo n° 2022/119202.
R E S O L V E: Designar os servidores lotados no CAPS II - Santarém/9ºCRS/
SESPA, MESSIAS SALOMÃO DE LIMA OLIVEIRA, matrícula nº. 54192870/1, 
cargo de Ag. de Portaria, como Fiscal Titular e CRISTIANA PINTO OLIVEIRA 
COSTA, matrícula nº 54196328/1, cargo de Agente Administrativo, como 
Fiscal Suplente, para acompanhar, controlar e fiscalizar o Contrato acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito do CAPS II - Santarém/9ºCRS/SESPA, adotando todos os procedi-
mentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 947978

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 044/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/
SESPA/2023-PROCESSO Nº 2022/119202.

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação para fins não resi-
denciais do imóvel localizado à Rua Afonso Pena nº48, bairro Santa Clara, 
situado na cidade de Santarém-Pará, para atender às necessidades de fun-
cionamento do CAPS II/9ºCRS/SESPA.
Data da Assinatura: 07/06/2023
Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024
O valor Mensal do presente Contrato é de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco 
mil reais), a locação está prevista para 12 meses, sendo assim, o va-
lor total corresponde a R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais). Estando 
incluído no valor pago todos os tributos e demais encargos incidentes, 
considerando o preço estabelecido, os quais foram cotados na Proposta 
de Preços apresentada.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 908288; Natureza de Despesa: 
339039 e Fonte de Recurso: 01500100203-000000.
CONTRATADA: ARQUIDIOCESE DE SANTARÉM.
Endereço: Rua Wilson Dias da Fonseca, nº 632 – Centro, Santarém/Pará 
- CEP: 68005-060.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SESPA.

Protocolo: 947972

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO CONTRATO DE GESTÃO Nº 005/SESPA/2021
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DR. ABELARDO SANTOS 

Processo: 2023/517343
Objeto: O presente instrumento tem por objeto prorrogar a vigência de até 
10 (dez) Leitos UTI Pediátricos, previstos no 2º, 4º, 5º e 6º Termos Aditi-
vos, pelo prazo de até 90 (noventa) dias, considerando a disponibilização 
de leitos na Central Estadual de Regulação.
 Valor: O Valor Total deste Termo Aditivo, previsto para 90 dias, será de até 
R$ 1.620.000,00 (um milhão, seiscentos e vinte mil reais), cujo o repasse 
mensal será referenciado pela disponibilização de leitos UTI Pediátrico no 
Sistema da Central Estadual de Regulação.  
Vigência: O presente termo aditivo terá o prazo de vigência de 90 (noven-
ta) dias, iniciando em 06/06/2023 e finalizando em 03/09/2023.
Data de Assinatura: 04/06/2023.
 Dotação Orçamentária: 8877; Plano Interno: 1040008877C Elemento de 
Despesa:335085; Ação Detalhada: 285292
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 / 
02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49
 Contratado: Instituto Social Mais Saúde - ISMS.
 CNPJ:.18.963.002/0011-13
 End.: Rodovia Augusto Montenegro s/n CJ. KM 13 Agulha (Icoaraci) CEP: 
66.811-000 Belém-PA
 Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 947998

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 036/SESPA/2023

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Equipa-
mentos Médicos Hospitalares/Material Permanente com a finalidade de 
renovação do parque tecnológico dos Estabelecimentos Assistenciais de 
Saúde - EAS do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Saúde 
do Estado do Pará - SESPA, em conformidade com as normas da ANVISA, 
ABNT, INMETRO E RDC, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 23/06/2023
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.


